(1) Exemplum extat l. 2, §. 5. *D. de aquæ plu. arcendæ*. Ubi vis aggerem, qui in vicini fundo erat, dejecisse dicitur, indeque effectum esse, ut aqua pluvia mihi noceret; quocirca dubium existeret, possemne vicinum cogere aquæ pluvie arcendæ actione, ut aggerem vel ipse reponeret, vel reponi sineret. Respondit jureconsultus Paulus, «neminem quidem cogi posse, ut vicino » prosit; sed ne noceat, aut interpellet facientem, quod jure facere possit... » hæc æquitas suggerit, etsi jure deficiamus.»

(2) Conf. Schrodt *system. jur. publ. univers. P. III, C. II, §. VI*. Etiam lupi canes sibi ab ovibus tradi postularunt obtentu pacis, revera, ut liberius in gregem sævirent; idcirco, quid alii putent, edixit. Cum enim nihil tam in promptu sit, quam publicam salutem et necessitatem obtendere; ea doctrina hominum innocentum fortunas ac caput in discrimen videtur adducere. Constat ex historia ecclesiastica, quid cum Athanasio, imo ex sacra constat historia, quid cum filio Dei actum sit prætextu publicæ salutis. *Joan. XI, v. 47, 48.*

§. CCXIII. Obligationes subditorum erga imperantem reducuntur ad obedientiam et fidelitatem, suntque perfectæ, quæ a subditis vi extorqueri possunt, et utroque in genere tum negativæ, tum affirmativæ.

(a) Negativa obligatio in eo maxime sita est, ne vi resistatur imperanti, etsi dura, et injusta præcipiat, vel innocentem affligat (1): ne quis obicem ponat summo imperio: ne fidem subditorum sollicitet: consilia hostibus civitatis prodat. Officiis negativis repugnat *crimen læsæ majestatis* in genere, quo adversus jura majestatica, et consequenter contra personam ejus, cui majestas inhæret, a subdito quidquam committitur: in specie crimen læsæ majestatis est, quo contra dignitatem imperantis quidquam agitur, ac proinde contra reverentiam eidem debitam: eodem gravius est *crimen perduellionis*, seu machinatio, quæ animo hostili fit in interitum imperantis vel eversionem civitatis. *Rebellionem* movet, qui animo doloso, ac directe armis, tumultu, conspiratione securitatem ac quietem civitatis turbat. Rebelles bellum gerunt late dictum, quod nomine *seditionis* venit: qui imperantis præcepto non paret dolo malo, *contumax* vocatur. Contumacia quidem obedientiæ maxime refragatur, quæ in eo consistit, ut subditus voluntatem suam imperantis aut superioris voluntati submittat; at fidelitatis, quæ in tenenda fide subjectionis sita est, obligatio negativa prohibet, ne subditus novis rebus studeat, ac ne statum reipublicæ convellat. Crimen læsæ majestatis ejusque species vocatur *exceptum*, eo quod specialia de illo statui soleant, et vero debeant (2).